



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 三谷産業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 8285 URL <https://www.mitani.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 忠照

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 財務担当 (氏名) 西野 誠治

TEL 076-233-2151

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	54,340	1.8	1,204	14.4	1,686	16.2	932	24.8
2020年3月期第3四半期	55,354	8.5	1,408	46.3	2,011	37.1	1,240	62.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,392百万円 (253.0%) 2020年3月期第3四半期 1,244百万円 (35.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	15.14	
2020年3月期第3四半期	20.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	79,707	38,578	45.8	592.83
2020年3月期	68,716	34,740	47.8	533.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 36,501百万円 2020年3月期 32,817百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		4.50		4.50	9.00
2021年3月期		4.50			
2021年3月期(予想)				4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	3.1	2,000	21.1	2,500	24.2	1,400	15.0	22.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	61,772,500 株	2020年3月期	61,772,500 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	200,902 株	2020年3月期	200,782 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	61,571,662 株	2020年3月期3Q	61,571,790 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
2. 補足情報	9
(1) 受注および販売の状況	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,969	7,073
受取手形及び売掛金	16,597	16,622
電子記録債権	2,051	2,900
完成工事未収入金	4,761	4,292
商品及び製品	2,532	2,686
仕掛品	1,629	3,979
未成工事支出金	34	70
原材料及び貯蔵品	991	1,200
その他	1,302	1,647
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	35,868	40,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,717	8,839
土地	3,701	3,762
その他(純額)	3,406	3,481
有形固定資産合計	14,825	16,084
無形固定資産		
ソフトウェア	711	714
その他	178	160
無形固定資産合計	889	874
投資その他の資産		
投資有価証券	14,911	20,107
その他	2,222	2,168
貸倒引当金	△0	—
投資その他の資産合計	17,133	22,275
固定資産合計	32,848	39,234
資産合計	68,716	79,707

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,841	10,298
電子記録債務	1,581	1,926
工事未払金	1,378	1,240
短期借入金	13,423	14,385
未払法人税等	621	301
役員賞与引当金	123	70
受注損失引当金	7	11
完成工事補償引当金	48	49
株主優待引当金	33	33
その他	3,546	5,208
流動負債合計	30,605	33,526
固定負債		
長期借入金	152	2,631
役員退職慰労引当金	705	723
退職給付に係る負債	206	226
資産除去債務	178	187
その他	2,127	3,833
固定負債合計	3,370	7,602
負債合計	33,975	41,129
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,808	4,808
資本剰余金	3,768	3,768
利益剰余金	21,595	21,973
自己株式	△42	△42
株主資本合計	30,129	30,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,281	6,684
繰延ヘッジ損益	3	△1
為替換算調整勘定	△578	△677
退職給付に係る調整累計額	△17	△11
その他の包括利益累計額合計	2,688	5,993
非支配株主持分	1,922	2,077
純資産合計	34,740	38,578
負債純資産合計	68,716	79,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	55,354	54,340
売上原価	44,822	43,963
売上総利益	10,531	10,376
販売費及び一般管理費	9,123	9,172
営業利益	1,408	1,204
営業外収益		
受取利息	18	17
受取配当金	239	251
持分法による投資利益	246	81
賃貸料	138	136
為替差益	30	42
その他	125	135
営業外収益合計	797	665
営業外費用		
支払利息	64	46
賃貸設備費	93	95
その他	36	42
営業外費用合計	194	183
経常利益	2,011	1,686
特別利益		
固定資産売却益	2	1
投資有価証券売却益	—	2
補助金収入	12	6
特別利益合計	14	9
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	7	1
その他	0	—
特別損失合計	7	2
税金等調整前四半期純利益	2,018	1,693
法人税等	646	603
四半期純利益	1,371	1,089
非支配株主に帰属する四半期純利益	130	157
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,240	932

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,371	1,089
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△94	3,383
繰延ヘッジ損益	7	△4
為替換算調整勘定	△38	△99
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	23
その他の包括利益合計	△126	3,303
四半期包括利益	1,244	4,392
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,114	4,237
非支配株主に係る四半期包括利益	130	155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	化学品関連 事業	情報システ ム関連事業	空調設備工 事関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	エネルギー 関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	23,783	5,348	8,195	6,005	3,936	7,491	54,760	593	55,354
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	263	32	2	213	448	961	616	1,578
計	23,784	5,611	8,227	6,007	4,150	7,940	55,722	1,210	56,932
セグメント利益又は損 失（△）	1,043	634	752	274	108	△160	2,653	88	2,742

（注） 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にオフィスビル等の保全管理およびコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	2,653
「その他」の区分の利益	88
セグメント間取引消去	41
全社費用（注）	△1,375
四半期連結損益計算書の営業利益	1,408

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	化学品関連 事業	情報システム 関連事業	空調設備工 事関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	エネルギー 関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	24,149	6,418	9,277	5,404	3,501	5,011	53,764	576	54,340
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	238	45	1	115	767	1,171	703	1,875
計	24,152	6,657	9,322	5,405	3,617	5,779	54,936	1,279	56,215
セグメント利益又は損 失（△）	1,007	776	776	208	107	△417	2,458	32	2,490

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売、浴室空間の企画・設計・開発・製造・販売およびオフィスビル等の保全管理事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	2,458
「その他」の区分の利益	32
セグメント間取引消去	89
全社費用（注）	△1,375
四半期連結損益計算書の営業利益	1,204

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 補足情報

(1) 受注および販売の状況

①受注実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2020年12月31日)	
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
空調設備工事関連事業	10,501	144.3	13,549	122.0
情報システム関連事業	9,326	142.4	7,812	137.0
住宅設備機器関連事業	7,098	88.1	11,750	99.6

(注) 1. 受注実績の金額には、セグメント間の内部受注高および受注残高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

②販売実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	
	売上高	前年同期比(%)
化学品関連事業	24,152	101.5
情報システム関連事業	6,657	118.6
空調設備工事関連事業	9,322	113.3
樹脂・エレクトロニクス関連事業	5,405	90.0
エネルギー関連事業	3,617	87.2
住宅設備機器関連事業	5,779	72.8
その他	1,279	105.7
合計	56,215	98.7

(注) 1. 販売実績の金額には、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。